(1) Et hic obiter notetur, S. Augustinum non refragari, quominus quispiam sibi tribuat consensum, quem gratiæ præstitit, nec existimare Apostoli verba : *Quid habes quod non accepisti?* huic libero assensui contraria esse.

(2) Quæst. LXVIII, n. 5.

(3) Cap. 33, n. 58.

(4) *Ad Simplic.* lib. I, quæst. II, n. 13.

(5) Cfr. Tricass. *De indifferenti*, etc. part. 2, sect. LIII, ubi innumeris prope adductis ex S. Doctore testimoniis evidenter ostendit, ipsum locutum esse de

336. Hanc doctrinam non minus aperte tradit Tridentina Synodus, dicens: *Nemo temeraria illa et a Patribus sub anathemate prohibita voce uti (debet): Dei præcepta homini iustificato ad observandum esse impossibilia. Nam Deus impossibilia non jubet*, etc. (1). Ergo ex Concilio omnes iusti habent gratias relative necessarias ad divina mandata servanda. Sed plures iusti ea non servant et a justitia excidunt. Ergo non efficaces, sed vere solum et mere sufficientes gratias ad ea servanda, qui delinquent, consequuntur. Id ipsum jam declaraverat Concilium Arausicum II, can. XXI; cui consonat Synodus Tridentina. Demum huc spectant propositiones in Quesnello damnatæ; scilicet IX^a: *Gratia Christi est gratia suprema, sine qua Christum confiteri nunquam possumus, et cum qua nunquam illum abnegamus*; et X^a: *Gratia est operatio manus Omnipotentis Dei, quam nihil impedire potest, aut retardare*; aliæque ejusmodi, quæ eundem sensum præ se ferunt, etsi diversis verbis expressæ (2).

337. Ratio vero theologica ineluctabilis est. Etenim Deus, ut suo loco ostendimus (3), etiam in præsentī statu vere ac sincere vult omnium hominum salutem ac præceptorum suorum observantiam; ergo omnibus suppeditat media ad utrumque finem assequendum necessaria. Sed iis non obstantibus multi quotidie peccant ac pereunt; ergo non efficacia, sed solum sufficientia ejusmodi subsidia seu gratiæ sæpe sunt (4); seu, quod eodem recidit, datur

gratia interiori ac medicinali, cui sæpe resistitur. Id ipsam præstitit P. De-champs, op. cit. lib. III, disp. VIII, cap. I et seqq. ac omnia Jansenii diverticula luculenter non minus quam solide evertit.

(1) Sess. VI, cap. II.

(2) Cfr. in has propositiones P. Fontaine in cit. op. *SS. D. N. Clementis Papæ XI Constitutio Unigenitus theologice propugnata*, tom. I, pag. 154 et seqq. ubi copiose eas refellit, ostendendo, eas hæreticas esse, ac non minus

Scripturis, quam Patrum, præsertim S. Augustini, auctoritati ac Conciliorum definitionibus adversari.

(3) Tract. *De Deo*, n. 460 et seqq.